



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 19 tháng 3 năm 2019

SỐ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Số: 355
ĐẾN Ngày: 20/3/19
Chuyên:

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Nước thế giới tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2019

TRUNG TÂM THÔNG TIN VÀ CƠ SỞ THỰC HIỆN
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Số: 190
ĐẾN Ngày: ... tháng 3 năm 2019.
Chuyên: 21/3

I. CƠ SỞ THỰC HIỆN
Văn bản số 859/BTNMT-TTTNMT ngày 28/02/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, ngày 22 tháng 3 năm 2019.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY NƯỚC THẾ GIỚI NĂM 2019

Chủ đề Ngày Nước thế giới năm 2019 là: *"Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau"*, hướng đến tuyên truyền, vận động về khả năng tiếp cận với nguồn nước sạch của các nhóm xã hội nhằm thực hiện mục tiêu phát triển bền vững. Theo đó, tiếp cận nguồn nước hợp vệ sinh, an toàn là nền tảng cho sức khỏe cộng đồng và điều này là rất quan trọng đối với sự phát triển bền vững của thế giới.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2019; qua đó, phổ biến trách nhiệm bảo vệ nguồn tài nguyên nước, các hành vi bị nghiêm cấm được quy định trong Luật tài nguyên nước năm 2012 và phát động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ nguồn tài nguyên nước. Nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật tài nguyên nước và nâng cao nhận thức về bảo vệ nguồn nước, cụ thể như sau:

- Kêu gọi cộng đồng cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải, rác thải ảnh hưởng tới nguồn tài nguyên nước.
- Tăng cường sự tham gia của các sở, ban ngành, địa phương, đoàn thể, học sinh, sinh viên và cộng đồng xã hội tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ nguồn tài nguyên nước.
- Đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước, tăng cường nâng cao nhận thức và chuyển biến hành vi của cộng đồng về các hoạt động bảo vệ tài nguyên nước.

2. Các hoạt động hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh gây lãng phí.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Nước thế giới năm 2019 (ngày 22/3/2019) được triển khai chủ yếu tập trung vào một số hoạt động sau:

1. Tổ chức mít tinh, diễu hành nhân Ngày Nước thế giới năm 2019; phát động chiến dịch ra quân làm sạch vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước.

2. Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích ở các nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động với một số khẩu hiệu cho Ngày Nước thế giới năm 2019 như sau: i) Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau; ii) Nếu chúng ta cùng nhau chia sẻ, ai cũng có cơ hội sử dụng nước sạch; iii) Sử dụng hợp lý tài nguyên nước để phát triển bền vững; iv) Giữ sạch nguồn nước vì sức khỏe của cộng đồng.

3. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình, địa phương tăng cường thời lượng phát sóng các chương trình giáo dục nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của nước với cuộc sống; tuyên truyền lối sống xanh, tiết kiệm tài nguyên nước, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

4. Phát hiện, biểu dương và khen thưởng đề động viên kịp thời những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong việc sử dụng tài nguyên nước hiệu quả và tiết kiệm.

5. Đẩy mạnh các chương trình, dự án đảm bảo nước sạch và vệ sinh cho mọi người, đặc biệt là những đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng biển, hải đảo, phụ nữ, trẻ em, dân tộc thiểu số.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới năm 2019 được triển khai trong thời gian: từ ngày 20 tháng 3 đến hết ngày 30 tháng 3 năm 2019.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Lựa chọn hình thức như: In ấn băng rôn, phướn, pano, khẩu hiệu, tờ rơi.... Với chủ đề là **Nước cho tất cả - Không ai bị bỏ lại phía sau**.

- Đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai, thực hiện của các đơn vị và báo cáo kết quả cho Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh trước ngày 15/4/2019.

- Phổ biến kịp thời tài liệu tuyên truyền về Ngày Nước thế giới năm 2019 theo chủ đề đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành, để hướng dẫn cho các cơ quan truyền thông, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị liên quan.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị cấp tỉnh

Chỉ đạo thực hiện treo băng rôn với nội dung, chủ đề hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 tại trụ sở cơ quan, đơn vị; chỉ đạo tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019.

3. Báo, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh

Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình, đưa tin, bài, xây dựng chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới năm 2019 với chủ đề là: *Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau*, hướng đến tuyên truyền, vận động về khả năng tiếp cận với nguồn nước sạch của các nhóm xã hội nhằm thực hiện mục tiêu phát triển bền vững để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019, với các hình thức sau:

- Tổ chức mít tinh, diễu hành nhân Ngày Nước thế giới; Phát động các phong trào, chiến dịch ra quân làm sạch vệ sinh môi trường, thu gom rác thải ven sông, hồ, ven biển để bảo vệ nguồn nước, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích ở các nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động với một số khẩu hiệu cho Ngày Nước thế giới năm 2019 như sau: i) Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau; ii) Nếu chúng ta cùng nhau chia sẻ, ai cũng có cơ hội sử dụng nước sạch; iii) Sử dụng hợp lý tài nguyên nước để phát triển bền vững; iv) Giữ sạch nguồn nước vì sức khỏe của cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình, địa phương tăng cường thời lượng phát sóng các chương trình giáo dục nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của nước với cuộc sống; tuyên truyền lối sống xanh, tiết kiệm tài nguyên nước, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

- Phát hiện, biểu dương và khen thưởng đề động viên kịp thời những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong việc sử dụng tài nguyên nước hiệu quả và tiết kiệm.

- Đẩy mạnh các chương trình, dự án đảm bảo nước sạch và vệ sinh cho mọi người, đặc biệt là những đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng biên, hải đảo, phụ nữ, trẻ em, dân tộc thiểu số.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày nước thế giới năm 2019. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị – xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp thực hiện để triển khai tốt các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch; gửi báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/4/2019 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường. /.

Nơi nhận:

- Bộ TNMT (b/c);
- TTr.Tỉnh ủy, TTr.HĐND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH, Báo BR-VT (đưa tin);
- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm Tin học-Công báo tỉnh;
- Lưu: VT-TH.



KT CHỦ TỊCH *mmh*
PHÓ CHỦ TỊCH

mmh
Lê Tuấn Quốc